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Tariftabellen 2021/22

AVR
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n 	Jahressonderzuwendung [2]
n 	Anlage 3 [3]
n 	Anlage 30 [8]
n 	Anlagen 31/32 [9]
n 	Anlage 33 [15]
n 	Feiertagszuschläge  

(Anlagen 30/31/32/33) [21]
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Urlaubsdauer (§ 3 Anlage 14)
in der 5-Tage-Woche: 30 Tage

Umrechnungstabelle für den Urlaubsanspruch 
Arbeitstage/
Woche

fünf drei drei/
vier*

vier vier/fünf* fünf/
sechs*

sechs

Urlaubs- 
tage / Jahr 

ein- 
schließlich  
Zusatzurlaub

30 18 21 24 27 33 36
31 19 22 25 28 34,1 37,2
32 19,2 22,4 26 29 35,2 38,4
33 20 23,1 26,4 30 36,3 40
34 20,4 24 27,2 31 37,4 41
35 21 25 28 32 39 42
36 22 25,2 29 32,4 40 43,2

* Wechsel zwischen einer Drei- und Vier-Tage-Woche usw.

Urlaubsgeld (§ 7 Anlage 14) ab 1. April 2021
Das Urlaubsgeld beträgt für Mitarbeiter der Anlagen 2, 2d und 2e zu den AVR
Vergütungsgruppe Tarifgebiet Ost Tarifgebiet West

1 bis 5b 289,24 Euro 298,46 Euro
5c bis 12 376,00 Euro 388,01 Euro

Weihnachtszuwendung  
(Anmerkung 2 zu Abschnitt XIV der Anlage 1)
Tarifgebiet Ost beträgt abweichend von Abs. d Unterabs. 1 Satz 1 der Bemes-
sungssatz für die Weihnachtszuwendung 57,50 v.H. Für die Berechnung ist auf 
die Tabellen des Tarifgebiets West der Regionalkommission Ost abzustellen.
Tarifgebiet West beträgt abweichend von Abs. d Unterabs. 1 Satz 1 der Be-
messungssatz für die Weihnachtszuwendung 78,47 v.H.

Jahressonderzahlung (§ 16 Anl. 31/32, § 15 Anl. 33)
Entgeltgruppen ab 2020 (Tarifgebiet West)

1 bis 8 86 v.H.
9a bis 12 76 v.H.
13 bis 15 56 v.H.
P 4 bis P 8 86 v.H.
P 9 bis P 16 76 v.H.

Tarifgebiet Ost: 1Bemessungssätze für die Jahressonderzahlung ab 1. Januar 
2021 94 v.H.und ab 1. Januar 2022 100 v.H. der dort genannten Vomhundertsät-
ze betragen. 2Für die Berechnung ist auf die Tabellen des Tarifgebiets West der 
Regionalkommission Ost ohne Hamburg abzustellen.
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Weitere Vergütungsbestandteile zu Anlage 3
Kinderzulage
Die Kinderzulage gemäß Abschnitt V B  der Anlage 1 zu den AVR 
beträgt monatlich 90,00 Euro.

Die Kinderzulage gemäß Abschnitt V C der Anlage 1 zu den AVR  
für Mitarbeiter, deren Dienstverhältnis vor dem 1. Juli 2008 bestanden 
hat, beträgt monatlich ab 1. April 2021 125,93 Euro und ab dem  
1. April 2022 128,20 Euro.
Diese erhöht sich nach folgender Tabelle für

Mitarbeiter 
in den 

Vergütungsgruppen

für das erste zu 
berücksichtigende Kind

für jedes weitere zu 
berücksichtigende Kind

ab 1.4.2021 ab 1.4.2022 ab 1.4.2021 ab 1.4.2022

12, 11, 10 und 9 7,12 Euro 7,25 Euro 35,57 Euro 36,21 Euro
9a 7,12 Euro 7,25 Euro 28,42 Euro 28,93 Euro
8 7,12 Euro 7,25 Euro 21,33 Euro 21,71 Euro

Sog. Sockelbetragszulage
Mitarbeiter in Verg.-Gr. 12 bis 10 der Anlage 2, deren Dienstverhältnis 
vor dem 1. Juli 2008 bestanden hat, erhalten gemäß § 2 der Anlage 1b 
zu den AVR eine monatliche Zulage von 50,00 Euro.

Ehegattenbezogene Besitzstandszulage 
Mitarbeiter, deren Dienstverhältnis vor dem 1. Juli 2008 bestanden hat, 
erhalten gemäß § 3 der Anlage 1b der AVR bis 31. Dezember 2021 in 
den Vergütungsgruppen

Tarifgebiet Ost Tarifgebiet West

1 bis 2 128,16 Euro 132,26 Euro
3 bis 5b 128,16 Euro 132,26 Euro
5c bis 8 122,08 Euro 125,99 Euro
9a bis 12 122,03 Euro 122,03 Euro

Für Mitarbeiter der Vergütungsgruppen
ab 1. Januar 2022 ab 1. April 2022

1 bis 5b 148,63 Euro 151,31 Euro
5c bis 12 141,55 Euro 144,10 EuroTa
rif

ta
be

lle
 A

nl
ag

e 
3

(R
K 

O
st

 –
 T

ar
ifg

eb
ie

t W
es

t, 
gü

lti
g 

ab
 1

. J
an

ua
r 2

02
2 

bi
s 

31
. D

ez
em

be
r 2

02
2)

 in
 E

ur
o

en
ts

pr
ic

ht
 1

02
,5

0 
%

 d
er

 m
itt

le
re

n 
W

er
te

 d
er

 B
un

de
sk

om
m

is
si

on
 v

. 1
.7

.2
02

1

Ve
rg

.-
G

r.

R
eg

el
ve

rg
üt

un
g

ss
ät

ze
 in

 S
tu

fe

1
2

3
4

5
6

7
8

9
10

11
12

1
5.

13
1,

51
5.

58
0,

90
6.

03
0,

32
6.

26
6,

11
6.

50
1,

83
6.

73
7,

50
6.

97
3,

27
7.

20
8,

98
7.

44
4,

68
7.

68
0,

45
7.

91
6,

17
8.

13
2,

00

1a
4.

75
0,

40
5.

13
8,

16
5.

52
5,

88
5.

74
1,

76
5.

95
7,

66
6.

17
3,

53
6.

38
9,

49
6.

60
5,

33
6.

82
1,

29
7.

03
7,

12
7.

25
3,

03
7.

34
9,

95

1b
4.

40
4,

56
4.

73
7,

18
5.

06
9,

86
5.

28
1,

31
5.

49
2,

85
5.

70
4,

32
5.

91
5,

79
6.

12
7,

29
6.

33
8,

74
6.

55
0,

28
6.

63
8,

39
–

2
4.

19
1,

94
4.

47
6,

08
4.

76
0,

27
4.

93
6,

50
5.

11
2,

75
5.

28
9,

04
5.

46
5,

29
5.

64
1,

54
5.

81
7,

73
5.

99
3,

96
6.

10
6,

39
–

3
3.

81
5,

55
4.

06
0,

07
4.

30
4,

58
4.

46
5,

45
4.

62
6,

26
4.

78
7,

11
4.

94
7,

87
5.

10
8,

68
5.

26
9,

55
5.

43
0,

39
5.

45
4,

60
–

4a
3.

56
2,

42
3.

76
4,

83
3.

97
4,

14
4.

11
5,

18
4.

25
6,

18
4.

39
7,

13
4.

53
8,

11
4.

67
9,

17
4.

82
0,

12
4.

95
4,

53
–

–

4b
3.

33
6,

68
3.

50
5,

46
3.

67
4,

20
3.

79
5,

71
3.

91
9,

06
4.

04
2,

43
4.

16
5,

83
4.

28
9,

20
4.

41
2,

59
4.

50
9,

48
–

–

5b
3.

13
6,

25
3.

27
3,

47
3.

41
6,

90
3.

52
2,

33
3.

62
3,

60
3.

72
5,

25
3.

83
0,

97
3.

93
6,

69
4.

04
2,

43
4.

11
2,

92
–

–

5c
2.

92
5,

47
3.

03
1,

99
3.

14
2,

18
3.

23
4,

29
3.

33
1,

31
3.

42
8,

32
3.

52
5,

37
3.

62
2,

37
3.

70
8,

84
–

–
–

6b
2.

77
8,

83
2.

86
7,

52
2.

95
6,

24
3.

01
8,

69
3.

08
3,

25
3.

14
7,

92
3.

21
5,

31
3.

28
6,

98
3.

35
8,

75
3.

41
1,

46
–

–

7
2.

64
6,

67
2.

72
0,

93
2.

79
5,

13
2.

84
7,

59
2.

90
0,

07
2.

95
2,

55
3.

00
5,

36
3.

06
0,

46
3.

11
5,

60
3.

14
9,

85
–

–

8
2.

52
5,

46
2.

58
7,

00
2.

64
8,

55
2.

68
8,

36
2.

72
4,

55
2.

76
0,

72
2.

79
6,

92
2.

83
3,

13
2.

86
9,

31
2.

90
5,

54
2.

93
9,

89
–

9a
2.

44
6,

77
2.

49
3,

21
2.

53
9,

62
2.

57
5,

69
2.

61
1,

74
2.

64
7,

84
2.

68
3,

94
2.

72
0,

04
2.

75
6,

08
–

–
–

9
2.

39
2,

52
2.

44
3,

16
2.

49
3,

87
2.

53
1,

88
2.

56
6,

25
2.

60
0,

68
2.

63
5,

03
2.

66
9,

44
–

–
–

–

10
2.

22
4,

51
2.

26
6,

13
2.

30
7,

80
2.

34
5,

79
2.

38
0,

15
2.

41
4,

52
2.

44
8,

92
2.

48
3,

32
2.

50
6,

86
–

–
–

11
2.

08
7,

60
2.

13
9,

42
2.

17
2,

02
2.

19
7,

37
2.

22
2,

68
2.

24
8,

06
2.

27
3,

36
2.

29
8,

74
2.

32
4,

06
–

–
–

12
2.

00
1,

91
2.

03
4,

46
2.

06
7,

08
2.

09
2,

37
2.

11
7,

75
2.

14
3,

07
2.

16
8,

43
2.

19
3,

75
2.

21
9,

07
–

–
–
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Einsatzzuschlag Rettungsdienst 
Der Einsatzzuschlag im Rettungsdienst beträgt  gemäß Abschnitt XI 
Abs. d der Anlage 1 ab 1. April 2021 21,51 Euro und ab  
1. April 2022 21,90 Euro.

Tariftabelle Anlage 30 – Ärztinnen und Ärzte 
gültig ab 1. Januar 2020 

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

I 4.694,75 4.960,89 5.150,94 5.480,39 5.873,21 6.034,78

II 6.196,32 6.715,85 7.172,04 7.438,15 7.697,88 7.957,64

III 7.761,27 8.217,43 8.870,03 – – –

IV 9.129,74 9.782,39 – – – –

Einsatzzuschlag für Ärztinnen und Ärzte 
im Rettungsdienst (§ 2 Anlage 30)
gültig ab 1. Oktober 2020 27,86 Euro

Bereitschaftsdienstentgelt (§ 8 Abs. 2 Anlage 30)
gültig ab 1. Januar 2020 in Euro

EG Stufe 1 Stufe 2 Stufe 3 Stufe 4 Stufe 5 Stufe 6

IV 42,25 42,25 – – – –

III 38,83 38,83 39,97 – – –

II 35,97 35,97 37,11 37,11 38,27 38,27

I 30,25 30,25 31,39 31,39 32,54 32,54



9

Tariftabelle Anlagen 31/32 Mitarbeiter in der Pflege 
P-Tabelle in Euro
(RK Ost – Tarifgebiet Ost, gültig ab 1. Januar 2021 bis 31. Dezember 2021) 
entspricht in P 16 bis P 7: 100,10 %, in P 6 bis P 4: 100,60 % der mittleren 
Werte der BK v. 1.7.2020

Entgelt-
gruppe  

Grundentgelt Entwicklungsstufen

 Stufe 1   Stufe 2   Stufe 3   Stufe 4   Stufe 5   Stufe 6  

P 16 – 4.354,88 4.507,55 5.000,51 5.575,14 5.828,61
P 15 – 4.261,36 4.401,07 4.750,36 5.168,38 5.328,03
P 14 – 4.158,25 4.294,60 4.635,44 5.098,52 5.183,03
P 13 – 4.055,17 4.188,12 4.520,51 4.760,51 4.822,47
P 12 – 3.848,96 3.975,16 4.290,66 4.484,45 4.574,59
P 11 – 3.642,77 3.762,21 4.060,81 4.259,09 4.349,24
P 10 – 3.436,58 3.549,25 3.864,74 4.016,85 4.112,62
P 9 – 3.267,56 3.436,58 3.549,25 3.763,33 3.853,47
P 8 – 3.006,48 3.152,98 3.340,81 3.492,50 3.702,89
P 7 – 2.833,39 3.006,48 3.272,81 3.405,94 3.543,10
P 6 2.393,95 2.553,32 2.713,75 3.054,97 3.141,95 3.302,50
P 4 2.329,04 2.385,41 2.427,20 2.458,74 2.484,41 2.522,90

(RK Ost – Tarifgebiet West mit HH, gültig ab 1. Januar 2021 bis 31. Dezember 
2021) entspricht 102,10 % der mittleren Werte der BK v. 1.7.2020 

Entgelt-
gruppe  

Grundentgelt Entwicklungsstufen

 Stufe 1   Stufe 2   Stufe 3   Stufe 4   Stufe 5   Stufe 6  

P 16 – 4.441,89 4.597,61 5.100,42 5.686,53 5.945,07
P 15 – 4.346,50 4.489,00 4.845,27 5.271,65 5.434,49
P 14 – 4.241,34 4.380,41 4.728,06 5.200,39 5.286,58
P 13 – 4.136,19 4.271,80 4.610,83 4.855,62 4.918,82
P 12 – 3.925,86 4.054,58 4.376,38 4.574,05 4.665,99
P 11 – 3.715,55 3.837,38 4.141,94 4.344,19 4.436,14
P 10 – 3.505,25 3.620,16 3.941,96 4.097,11 4.194,79
P 9 – 3.332,85 3.505,25 3.620,16 3.838,52 3.930,46
P 8 – 3.066,55 3.215,98 3.407,56 3.562,28 3.776,87
P 7 – 2.890,00 3.066,55 3.338,20 3.473,99 3.613,89
P 6 2.429,64 2.591,39 2.754,21 3.100,52 3.188,80 3.351,74
P 4 2.363,77 2.420,97 2.463,39 2.495,41 2.521,45 2.560,51
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Tariftabelle Anlagen 31/32 Mitarbeiter in der Pflege 
P-Tabelle in Euro
(RK Ost – Tarifgebiet Ost, gültig ab 1. Januar 2022 bis 31. Dezember 2022)  
entspricht in P 16 bis P 7: 101,00 %, in P 6 bis P 4: 101,50 %  
der mittleren Werte der BK v. 1.7.2021

Entgelt-
gruppe  

Grundentgelt Entwicklungsstufen

 Stufe 1   Stufe 2   Stufe 3   Stufe 4   Stufe 5   Stufe 6  

P 16 – 4.455,55 4.611,75 5.116,10 5.704,02 5.963,35
P 15 – 4.359,87 4.502,80 4.860,17 5.287,87 5.451,20
P 14 – 4.254,38 4.393,87 4.742,60 5.216,39 5.302,84
P 13 – 4.148,92 4.284,95 4.625,00 4.870,55 4.933,95
P 12 – 3.937,93 4.067,06 4.389,84 4.588,12 4.680,34
P 11 – 3.726,98 3.849,18 4.154,68 4.357,55 4.449,79
P 10 – 3.517,98 3.631,66 3.954,08 4.109,71 4.207,69
P 9 – 3.347,44 3.517,98 3.631,66 3.850,32 3.942,55
P 8 – 3.084,01 3.231,83 3.421,34 3.574,40 3.788,49
P 7 – 2.909,37 3.084,01 3.352,74 3.487,07 3.625,46
P 6 2.466,12 2.626,91 2.788,77 3.133,05 3.220,81 3.382,79
P 4 2.400,63 2.457,50 2.499,66 2.531,49 2.557,38 2.596,22

(RK Ost – Tarifgebiet West mit HH, gültig ab 1. Januar 2022 bis 31. Dezember 
2022) entspricht 102,10 % der mittleren Werte der BK v. 1.7.2021 

Entgelt-
gruppe  

Grundentgelt Entwicklungsstufen

 Stufe 1   Stufe 2   Stufe 3   Stufe 4   Stufe 5   Stufe 6  

P 16 – 4.521,73 4.680,24 5.192,09 5.788,73 6.051,92
P 15 – 4.424,62 4.569,68 4.932,35 5.366,40 5.532,16
P 14 – 4.317,57 4.459,13 4.813,03 5.293,86 5.381,60
P 13 – 4.210,54 4.348,58 4.693,69 4.942,89 5.007,23
P 12 – 3.996,41 4.127,46 4.455,04 4.656,26 4.749,85
P 11 – 3.782,33 3.906,35 4.216,38 4.422,27 4.515,87
P 10 – 3.570,23 3.685,59 4.012,80 4.170,75 4.270,18
P 9 – 3.397,16 3.570,23 3.685,59 3.907,51 4.001,10
P 8 – 3.129,82 3.279,83 3.472,16 3.627,49 3.844,75
P 7 – 2.952,57 3.129,82 3.402,53 3.538,85 3.679,30
P 6 2.490,41 2.652,79 2.816,25 3.163,92 3.252,54 3.416,12
P 4 2.424,28 2.481,71 2.524,29 2.556,43 2.582,58 2.621,80
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Bereitschaftsdienstentgelt – Anlagen 31 Anhang C
(RK Ost – Tarifgebiet Ost) 

Entgeltgruppe gültig ab 1. Januar 2021
entspricht P 16 bis P 7: 100,10 %,
P 6 bis P 4: 100,60 % der mittle-

ren Werte d. BK v. 1.7.2020

gültig ab 1. Januar 2022
entspricht P 16 bis P 7: 101,00 %,
P 6 bis P 4: 101,50 % der mittle-

ren Werte d. BK v. 1.7.2021

P 16 27,70 28,34

P 15 25,88 26,47

P 14 24,45 25,02

P 13 22,91 23,44

P 12 22,06 22,57

P 11 21,27 21,77

P 10 20,31 20,78

P 9 20,00 20,46

P 8 19,11 19,55

P 7 18,31 18,74

P 6 17,04 17,44

P 4 14,41 14,74

(RK Ost – Tarifgebiet West mit HH)

Entgeltgruppe gültig ab 1. Januar 2021 ent-
spricht 102,10 % der mittleren 

Werte d. BK v. 1.7.2020

gültig ab 1. Januar 2022 
entspricht 102,50 % der mittleren 

Werte d. BK v. 1.7.2021

P 16 28,25 28,76

P 15 26,39 26,87

P 14 24,94 25,39

P 13 23,37 23,79

P 12 22,50 22,91

P 11 21,70 22,09

P 10 20,72 21,08

P 9 20,40 20,77

P 8 19,49 19,84

P 7 18,67 19,01

P 6 17,30 17,61

P 4 14,62 14,88
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Bereitschaftsdienstentgelt – Anlagen 32 Anhang C
(RK Ost – Tarifgebiet Ost) 

Entgeltgruppe gültig ab 1. Januar 2021
entspricht 98,60 % der mittleren 

Werte d. BK v. 1.7.2020

gültig ab 1. Januar 2022
entspricht 99,75 % der mittle-

ren Werte d. BK v. 1.7.2021

P 16 27,28 27,99

P 15 25,49 26,14

P 14 24,09 24,71

P 13 22,57 23,15

P 12 21,73 22,29

P 11 20,95 21,50

P 10 20,01 20,52

P 9 19,70 20,21

P 8 18,82 19,31

P 7 18,03 18,50

P 6 16,70 17,14

P 4 14,12 14,48

(RK Ost – Tarifgebiet West) 

Entgeltgruppe gültig ab 1. Januar 2021
entspricht 102,10 % der mittle-

ren Werte d. BK v. 1.7.2020

gültig ab 1. Januar 2022
entspricht 102,50 % der mittle-

ren Werte d. BK v. 1.7.2021

P 16 28,25 28,76

P 15 26,39 26,87

P 14 24,94 25,39

P 13 23,37 23,79

P 12 22,50 22,91

P 11 21,70 22,09

P 10 20,72 21,08

P 9 20,40 20,77

P 8 19,49 19,84

P 7 18,67 19,01

P 6 17,30 17,61

P 4 14,62 14,88
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Tariftabelle Anlage 33 – Mitarbeiter  
im Sozial- und Erziehungsdienst
(RK Ost – Tarifgebiet Ost, nur Mitarbeiter in Kindertagesstätten, 
gültig ab 1. Januar 2021 bis 31. Dezember 2021)
entspricht 100,60 % der mittleren Werte der BK v. 1.7.2020

E
n

tg
el

t-
g

ru
p

p
e 

  

 Grundentgelt   Entwicklungsstufen  

 Stufe 1   Stufe 2   Stufe 3   Stufe 4   Stufe 5   Stufe 6  

S 18 3.923,40 4.028,33 4.548,15 4.937,97 5.522,73 5.880,08

S 17 3.602,22 3.865,91 4.288,23 4.548,15 5.067,91 5.373,29

S 16 3.523,54 3.781,45 4.067,33 4.418,17 4.808,02 5.041,92

S 15 3.390,31 3.638,48 3.898,41 4.197,28 4.678,08 4.885,97

S 14 3.355,54 3.601,17 3.890,00 4.183,81 4.508,70 4.736,10

S 13 3.271,19 3.510,64 3.833,42 4.093,29 4.418,17 4.580,60

S 12 3.261,93 3.500,71 3.810,18 4.083,06 4.420,94 4.563,88

S 11b 3.215,54 3.450,91 3.615,97 4.031,80 4.356,66 4.551,59

S 11a 3.153,65 3.384,50 3.548,48 3.963,37 4.288,23 4.483,15

S 10 2.931,96 3.234,91 3.386,41 3.835,59 4.199,66 4.498,68

S 9 2.910,02 3.123,03 3.371,96 3.734,05 4.073,52 4.333,77

S 8b 2.910,02 3.123,03 3.371,96 3.734,05 4.073,52 4.333,77

S 8a 2.846,75 3.055,13 3.270,12 3.473,81 3.671,82 3.878,32

S 7 2.771,58 2.974,46 3.176,33 3.378,17 3.529,58 3.755,46

S 6 nicht besetzt

S 5 nicht besetzt

S 4 2.648,14 2.841,99 3.018,62 3.138,48 3.252,03 3.428,92

S 3 2.491,79 2.674,19 2.843,88 2.999,69 3.070,98 3.156,13

S 2 2.299,05 2.410,78 2.493,43 2.583,17 2.684,08 2.785,03
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Tariftabelle Anlage 33 – Mitarbeiter  
im Sozial- und Erziehungsdienst
(RK Ost – Tarifgebiet Ost, Mitarbeiter in Einrichtungen, die keine Kinder
tagesstätten sind, gültig ab 1. Januar 2021 bis 31. Dezember 2021)
entspricht 98,60 % der mittleren Werte der BK v. 1.7.2020

E
n

tg
el

t-
g

ru
p

p
e 

  

 Grundentgelt   Entwicklungsstufen  

 Stufe 1   Stufe 2   Stufe 3   Stufe 4   Stufe 5   Stufe 6  

S 18 3.845,40 3.948,24 4.457,73 4.839,80 5.412,93 5.763,18

S 17 3.530,61 3.789,05 4.202,97 4.457,73 4.967,15 5.266,46

S 16 3.453,48 3.706,28 3.986,47 4.330,33 4.712,43 4.941,68

S 15 3.322,91 3.566,15 3.820,91 4.113,84 4.585,08 4.788,83

S 14 3.288,83 3.529,57 3.812,66 4.100,64 4.419,06 4.641,94

S 13 3.206,16 3.440,84 3.757,21 4.011,92 4.330,33 4.489,53

S 12 3.197,09 3.431,11 3.734,44 4.001,89 4.333,05 4.473,15

S 11b 3.151,61 3.382,31 3.544,08 3.951,64 4.270,05 4.461,10

S 11a 3.090,95 3.317,21 3.477,94 3.884,57 4.202,97 4.394,02

S 10 2.873,67 3.170,60 3.319,08 3.759,33 4.116,17 4.409,24

S 9 2.852,16 3.060,94 3.304,92 3.659,82 3.992,53 4.247,61

S 8b 2.852,16 3.060,94 3.304,92 3.659,82 3.992,53 4.247,61

S 8a 2.790,15 2.994,39 3.205,11 3.404,75 3.598,82 3.801,22

S 7 2.716,48 2.915,33 3.113,19 3.311,01 3.459,41 3.680,80

S 6 nicht besetzt

S 5 nicht besetzt

S 4 2.595,50 2.785,49 2.958,61 3.076,08 3.187,37 3.360,75

S 3 2.442,25 2.621,02 2.787,34 2.940,05 3.009,92 3.093,39

S 2 2.253,35 2.362,85 2.443,86 2.531,81 2.630,72 2.729,66
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Tariftabelle Anlage 33 – Mitarbeiter  
im Sozial- und Erziehungsdienst
(RK Ost – Tarifgebiet Ost, Mitarbeiter in allen Einrichtungen, auch in  
Kindertagesstätten, gültig ab 1. Januar 2021 bis 31. Dezember 2021)
entspricht 102,10 % der mittleren Werte der BK v. 1.7.2020

E
n

tg
el

t-
g

ru
p

p
e 

  

 Grundentgelt   Entwicklungsstufen  

 Stufe 1   Stufe 2   Stufe 3   Stufe 4   Stufe 5   Stufe 6  

S 18 3.981,90 4.088,39 4.615,96 5.011,60 5.605,08 5.967,76

S 17 3.655,94 3.923,55 4.352,17 4.615,96 5.143,47 5.453,41

S 16 3.576,07 3.837,84 4.127,97 4.484,05 4.879,71 5.117,10

S 15 3.440,86 3.692,73 3.956,54 4.259,87 4.747,83 4.958,82

S 14 3.405,58 3.654,86 3.948,00 4.246,20 4.575,93 4.806,71

S 13 3.319,97 3.562,98 3.890,58 4.154,33 4.484,05 4.648,90

S 12 3.310,57 3.552,91 3.867,00 4.143,94 4.486,86 4.631,93

S 11b 3.263,48 3.502,37 3.669,88 4.091,91 4.421,62 4.619,45

S 11a 3.200,67 3.434,96 3.601,39 4.022,46 4.352,17 4.549,99

S 10 2.975,67 3.283,15 3.436,90 3.892,78 4.262,28 4.565,76

S 9 2.953,41 3.169,59 3.422,24 3.789,73 4.134,25 4.398,39

S 8b 2.953,41 3.169,59 3.422,24 3.789,73 4.134,25 4.398,39

S 8a 2.889,20 3.100,69 3.318,88 3.525,60 3.726,57 3.936,15

S 7 2.812,91 3.018,81 3.223,70 3.428,54 3.582,21 3.811,45

S 6 nicht besetzt

S 5 nicht besetzt

S 4 2.687,63 2.884,37 3.063,63 3.185,27 3.300,52 3.480,05

S 3 2.528,95 2.714,06 2.886,29 3.044,42 3.116,77 3.203,19

S 2 2.333,33 2.446,72 2.530,61 2.621,68 2.724,10 2.826,56
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Tariftabelle Anlage 33 – Mitarbeiter  
im Sozial- und Erziehungsdienst
(RK Ost – Tarifgebiet Ost, nur Mitarbeiter in Kindertagesstätten, 
gültig ab 1. Januar 2022 bis 31. Dezember 2022)
entspricht 101,50 % der mittleren Werte der BK v. 1.7.2021

E
n

tg
el

t-
g

ru
p

p
e 

  

 Grundentgelt   Entwicklungsstufen  

 Stufe 1   Stufe 2   Stufe 3   Stufe 4   Stufe 5   Stufe 6  

S 18 4.013,92 4.121,27 4.653,07 5.051,90 5.650,15 6.015,74

S 17 3.685,33 3.955,10 4.387,16 4.653,07 5.184,83 5.497,26

S 16 3.605,81 3.868,69 4.161,17 4.520,11 4.918,94 5.158,25

S 15 3.471,39 3.722,42 3.988,35 4.294,12 4.786,01 4.998,70

S 14 3.436,31 3.684,26 3.979,75 4.280,34 4.612,73 4.845,37

S 13 3.351,21 3.592,80 3.921,87 4.187,73 4.520,11 4.686,29

S 12 3.341,87 3.582,78 3.898,09 4.177,26 4.522,93 4.669,17

S 11b 3.295,06 3.532,53 3.699,39 4.124,82 4.457,18 4.656,60

S 11a 3.232,61 3.465,52 3.630,98 4.054,81 4.387,16 4.586,58

S 10 3.008,94 3.314,60 3.467,45 3.924,08 4.296,55 4.602,48

S 9 2.986,80 3.201,72 3.452,88 3.820,20 4.167,50 4.433,75

S 8b 2.986,80 3.201,72 3.452,88 3.820,20 4.167,50 4.433,75

S 8a 2.922,97 3.133,21 3.350,13 3.555,64 3.756,54 3.967,80

S 7 2.847,13 3.051,82 3.255,50 3.459,14 3.611,91 3.842,10

S 6 nicht besetzt

S 5 nicht besetzt

S 4 2.722,59 2.918,17 3.096,38 3.217,31 3.331,87 3.510,35

S 3 2.564,83 2.748,86 2.920,07 3.077,28 3.149,20 3.235,12

S 2 2.370,37 2.483,10 2.566,49 2.657,03 2.758,84 2.860,70
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Tariftabelle Anlage 33 – Mitarbeiter  
im Sozial- und Erziehungsdienst
(RK Ost – Tarifgebiet Ost, Mitarbeiter in Einrichtungen, die keine Kinder
tagesstätten sind, gültig ab 1. Januar 2022 bis 31. Dezember 2022)
entspricht 99,75 % der mittleren Werte der BK v. 1.7.2021

E
n

tg
el

t-
g

ru
p

p
e 

  

 Grundentgelt   Entwicklungsstufen  

 Stufe 1   Stufe 2   Stufe 3   Stufe 4   Stufe 5   Stufe 6  

S 18 3.944,71 4.050,21 4.572,85 4.964,80 5.552,73 5.912,02

S 17 3.621,79 3.886,91 4.311,52 4.572,85 5.095,44 5.402,48

S 16 3.543,64 3.801,99 4.089,42 4.442,18 4.834,13 5.069,31

S 15 3.411,54 3.658,24 3.919,59 4.220,08 4.703,49 4.912,52

S 14 3.377,07 3.620,74 3.911,14 4.206,54 4.533,20 4.761,83

S 13 3.293,43 3.530,85 3.854,25 4.115,53 4.442,18 4.605,49

S 12 3.284,25 3.521,01 3.830,88 4.105,24 4.444,95 4.588,67

S 11b 3.238,24 3.471,63 3.635,61 4.053,70 4.380,33 4.576,31

S 11a 3.176,88 3.405,77 3.568,38 3.984,90 4.311,52 4.507,50

S 10 2.957,06 3.257,46 3.407,67 3.856,42 4.222,47 4.523,12

S 9 2.935,30 3.146,51 3.393,35 3.754,33 4.095,65 4.357,31

S 8b 2.935,30 3.146,51 3.393,35 3.754,33 4.095,65 4.357,31

S 8a 2.872,57 3.079,19 3.292,37 3.494,33 3.691,77 3.899,39

S 7 2.798,04 2.999,20 3.199,37 3.399,50 3.549,63 3.775,86

S 6 nicht besetzt

S 5 nicht besetzt

S 4 2.675,64 2.867,85 3.042,99 3.161,84 3.274,42 3.449,82

S 3 2.520,61 2.701,47 2.869,73 3.024,22 3.094,90 3.179,34

S 2 2.329,50 2.440,28 2.522,24 2.611,22 2.711,27 2.811,37
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Tariftabelle Anlage 33 – Mitarbeiter  
im Sozial- und Erziehungsdienst
(RK Ost – Tarifgebiet Ost, Mitarbeiter in allen Einrichtungen, auch in  
Kindertagesstätten, gültig ab 1. Januar 2022 bis 31. Dezember 2022)
entspricht 102,50 % der mittleren Werte der BK v. 1.7.2021

E
n

tg
el

t-
g

ru
p

p
e 

  

 Grundentgelt   Entwicklungsstufen  

 Stufe 1   Stufe 2   Stufe 3   Stufe 4   Stufe 5   Stufe 6  

S 18 4.053,47 4.161,87 4.698,92 5.101,67 5.705,82 6.075,01

S 17 3.721,64 3.994,07 4.430,39 4.698,92 5.235,92 5.551,42

S 16 3.641,33 3.906,81 4.202,16 4.564,64 4.967,41 5.209,07

S 15 3.505,59 3.759,10 4.027,65 4.336,43 4.833,16 5.047,95

S 14 3.470,17 3.720,56 4.018,96 4.322,51 4.658,17 4.893,10

S 13 3.384,22 3.628,19 3.960,51 4.228,99 4.564,64 4.732,46

S 12 3.374,79 3.618,08 3.936,49 4.218,42 4.567,49 4.715,17

S 11b 3.327,52 3.567,34 3.735,84 4.165,46 4.501,09 4.702,47

S 11a 3.264,46 3.499,67 3.666,75 4.094,76 4.430,39 4.631,77

S 10 3.038,58 3.347,26 3.501,62 3.962,74 4.338,88 4.647,82

S 9 3.016,23 3.233,26 3.486,90 3.857,83 4.208,56 4.477,44

S 8b 3.016,23 3.233,26 3.486,90 3.857,83 4.208,56 4.477,44

S 8a 2.951,76 3.164,08 3.383,14 3.590,67 3.793,55 4.006,89

S 7 2.875,18 3.081,89 3.287,57 3.493,22 3.647,49 3.879,95

S 6 nicht besetzt

S 5 nicht besetzt

S 4 2.749,41 2.946,92 3.126,89 3.249,00 3.364,70 3.544,93

S 3 2.590,10 2.775,95 2.948,84 3.107,60 3.180,23 3.266,99

S 2 2.393,72 2.507,56 2.591,77 2.683,20 2.786,02 2.888,88
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Zeitzuschläge für Feiertage im Jahre 2021
für die Anlagen 30/31/32/33

Zuschlag der Stundenvergütung
Anl. 30        Anl. 31/32/33

Neujahr
Freitag,
01.01.2021

a)

b)

0.00-24.00Uhr

0.00-6.00 Uhr
21.00-24.00 Uhr

Arbeit an Feiertagen 
mit Freizeitausgleich
ohne Freizeitausgleich

Nachtzuschlag
Nachtzuschlag

35 v.H.
135 v.H.

15 v.H.
15 v.H.

35 v.H.
135 v.H.

20 v.H.
20 v.H.

Karfreitag
Freitag, 
02.04.2021

a)

b)

0.00-24.00Uhr

0.00-6.00 Uhr
21.00-24.00 Uhr

Arbeit an Feiertagen 
mit Freizeitausgleich
ohne Freizeitausgleich

Nachtzuschlag
Nachtzuschlag

35 v.H.
135 v.H.

15 v.H.
15 v.H.

35 v.H.
135 v.H.

20 v.H.
20 v.H.

Oster- 
montag
Montag,
05.04.2021

a)

b)

0.00-24.00Uhr

0.00-6.00 Uhr
21.00-24.00 Uhr

Arbeit an Feiertagen 
mit Freizeitausgleich
ohne Freizeitausgleich

Nachtzuschlag
Nachtzuschlag

35 v.H.
135 v.H.

15 v.H.
15 v.H.

35 v.H.
135 v.H.

20 v.H.
20 v.H.

Tag der 
Arbeit
Samstag,
01.05.2021

a)

b)

0.00-24.00Uhr

0.00-6.00 Uhr
21.00-24.00 Uhr

Arbeit an Feiertagen 
mit Freizeitausgleich
ohne Freizeitausgleich

Nachtzuschlag
Nachtzuschlag

35 v.H.
135 v.H.

15 v.H.
15 v.H.

35 v.H.
135 v.H.

20 v.H.
20 v.H.

Christi 
Himmelfahrt
Donnerstag, 
13.05.2021

a)

b)

0.00-24.00Uhr

0.00-6.00 Uhr
21.00-24.00 Uhr

Arbeit an Feiertagen
mit Freizeitausgleich
ohne Freizeitausgleich

Nachtzuschlag
Nachtzuschlag

35 v.H.
135 v.H.

15 v.H.
15 v.H.

35 v.H.
135 v.H.

20 v.H.
20 v.H.

Pfingst-
montag
Montag, 
24.05.2021

a)

b)

0.00-24.00Uhr

0.00-6.00 Uhr
21.00-24.00 Uhr

Arbeit an Feiertagen
mit Freizeitausgleich
ohne Freizeitausgleich

Nachtzuschlag
Nachtzuschlag

35 v.H.
135 v.H.

15 v.H.
15 v.H.

35 v.H.
135 v.H.

20 v.H.
20 v.H.
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Zuschlag der Stundenvergütung

  Anl. 30  Anl. 31/32/33

Tag der
Deutschen 
Einheit
Sonntag, 
03.10.2021

a)

b)

0.00-24.00Uhr

0.00-6.00 Uhr
21.00-24.00 Uhr

Arbeit an Feiertagen
mit Freizeitausgleich
ohne Freizeitausgleich

Nachtzuschlag
Nachtzuschlag

35 v.H.
135 v.H.

15 v.H.
15 v.H.

35 v.H.
135 v.H.

20 v.H.
20 v.H.

Heiligabend
Freitag,
24.12.2021

a)

b)

6.00-24.00Uhr

0.00-6.00 Uhr
21.00-24.00 Uhr

Arbeit am 24. Dezember

Nachtzuschlag
Nachtzuschlag

35 v.H.

15 v.H.
15 v.H.

35 v.H.

20 v.H.
20 v.H.

1. Weih-
nachtstag
Samstag,
25.12.2021

a)

b)

0.00-24.00Uhr

0.00-6.00 Uhr
21.00-24.00 Uhr

Arbeit an Feiertagen
mit Freizeitausgleich
ohne Freizeitausgleich

Nachtzuschlag
Nachtzuschlag

35 v.H.
135 v.H.

15 v.H.
15 v.H.

35 v.H.
135 v.H.

20 v.H.
20 v.H.

2. Weih-
nachtstag
Sonntag,
26.12.2021

a)

b)

0.00-24.00 Uhr

0.00-6.00 Uhr
21.00-24.00 Uhr

Arbeit an Feiertagen
mit Freizeitausgleich
ohne Freizeitausgleich

Nachtzuschlag
Nachtzuschlag

35 v.H.
135 v.H.

15 v.H.
15 v.H.

35 v.H.
135 v.H.

20 v.H.
20 v.H.

Silvester
Freitag,
31.12.2021

a)

b)

6.00-24.00 Uhr

0.00-6.00 Uhr
21.00-24.00 Uhr

Arbeit am 31. Dezember

Nachtzuschlag
Nachtzuschlag

35 v.H.

15 v.H.
15 v.H.

35 v.H.

20 v.H.
20 v.H.
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Hinweise
Anlage 30: 
Die Zeitzuschläge dieser Tabelle ergeben sich für Ärzte und Fach­
ärzte aus dem auf eine Stunde entfallenden Anteil des Tabellenent­
gelts der Stufe 3 ihrer jeweiligen Entgeltgruppe. Bei Oberärzten und 
leitenden Oberärzten ist die jeweils oberste tarifliche Stufe maßgeb­
lich (vgl. § 7 Abs. 1 S. 2 der Anlage 30).

Anlagen 31/32/33: 
Die Zeitzuschläge dieser Tabelle ergeben sich aus dem auf eine 
Stunde entfallenden Anteil des Tabellenentgelts der Stufe 3 ihrer 
jeweiligen Entgeltgruppe (vgl. § 6 Abs. 1 S. 2 der Anlagen 31 bis 33).

Anlagen 30/31/32/33:
•	In der Übersicht sind nur die in den AVR genannten und bundes­

weit geltenden gesetzlichen Feiertage aufgeführt. Die Werte gelten 
nicht für Dienstverhältnisse nach Anlage 2.

•	Für Arbeit an Samstagen von 13 bis 21 Uhr, soweit dies nicht im 
Rahmen von Wechselschicht- oder Schichtarbeit entfällt, beträgt 
der Zeitzuschlag 0,64 Euro je Stunde (vgl. § 7 Abs. 1 Satz 3 der 
Anlage 30 sowie § 6 Abs. 1 S. 2 der Anlagen 31 bis 33)

•	Die unter a) und b) aufgeführten Zeitzuschläge werden gegebenen­
falls nebeneinander gezahlt.

•	Beim Zusammentreffen von Zeitzuschlägen für Sonntagsarbeit, 
Feiertagsarbeit mit oder ohne Freizeitausgleich, Arbeit am 24. oder 
31. Dezember jeweils ab 06.00 Uhr oder Arbeit an Samstagen von 
13.00 Uhr bis 21.00 Uhr wird nur der höchste Zeitzuschlag gezahlt 
(vgl. § 7 Abs. 1 S. 2 Buchstabe c bis e sowie § 7 Abs. 1 S. 4 der 
Anlage 30 sowie § 6 Abs. 1 S. 2 Buchstabe c bis f und S. 3 der 
Anlagen 31 bis 33).

•	Die Zeitzuschläge werden auch gezahlt für Inanspruchnahmen in 
einer Rufbereitschaft einschließlich der erforderlichen Wegezeiten.

•	Zeitzuschläge für Bereitschaftsdienste sind in § 8 Abs. 4 und 5 der 
Anlage 30, in § 7 Abs. 5 der Anlage 31 sowie in § 7 Abs. 3a der 
Anlagen 32 und 33 geregelt.

•	Die Zuschläge für tatsächlich geleistete Feiertags- oder Nachtar­
beit, die neben dem Grundentgelt gezahlt werden, sind gemäß § 3b 
EStG in bestimmtem Umfang steuerfrei. Auf Abschnitt R 3b LStR 
wird verwiesen.
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